平顶山学院教务处
                   院教〔2012〕49号
平顶山学院关于举办第八届师范教育专业毕业生

教学技能大赛的通知

各相关院（系）：
为了提高师范教育专业毕业生的师范技能和专业素养，我校将举办第八届师范教育专业毕业生教学技能大赛。现将具体事宜通知如下：
一、组织机构

本届大赛由教务处主办，师范教育学院承办。

二、参赛对象

我校2013届师范教育专业毕业生。

三、组织安排
1、比赛分为初赛和决赛二个阶段。
2、初赛由各相关学院自行组织，要求院系领导高度重视，成立专门领导小组，指派专人负责，制定出详细的方案和细则，认真组织并留档保存。

3、决赛由师范教育学院负责组织，时间定于2012年10月18日下午两点进行，地点在图书馆L303教室、L309教室；决赛分文、理两组进行，采取现场公开公正选拔的形式；最终评出本届大赛一等奖4名，二等奖8名，三等奖12名。学校将从获奖者中选拔优秀者推荐参加“河南省第十届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛”。

四、推荐名额

各相关院（系）可根据《河南省第九届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛课题》、《平顶山学院第八届师范教育专业毕业生教学技能大赛评分细则》（附件1），认真选拔，推荐优秀选手参加本届比赛。推荐名额根据2013届本单位师范教育专业毕业生3%的比例选拔优秀者（附件2），并认真填写参赛报名表（附件3），凡有师范教育专业的院（系）必须派学生参加；未经初赛的院（系）不得参加决赛和评奖。
五、比赛内容
比赛包含说课、答辩和特长展示共3个环节，满分共100分。

——说课（70分）。以培养中学教师为目标的本、专科师范教育专业毕业生，说课内容从人教版义务教育课程标准教科书中的初中语文、数学、英语、思想品德、历史、地理、物理、化学、体育等学科中选取；音乐学科说课内容从人民音乐出版社《初中音乐》教材中选取；美术学科说课内容从人民美术出版社《初中美术》教材中选取。以培养小学教师为目标的专科初等教育专业小学语文、数学说课内容从人教版义务教育课程标准教科书中选取；音乐学科说课内容从人民音乐出版社《小学音乐》教材中选取；美术学科说课内容从人民美术出版社《小学美术》教材中选取。本届比赛决赛的选手说课课题只能从《平顶山学院第八届师范教育专业毕业生教学技能大赛课题》（另行通知）中相应学科的1个课题。经准备30分钟后，向评委说课，时间为15—18分钟。说课环节可以利用多媒体教学手段，同时要求使用板书展现其粉笔字功底。英语学科说课环节要求全英教学。

——答辩（15分）。评委围绕参赛选手说课内容，就教学设计、教学方法、教学内容、教育理念等方面提问1—2个问题。每位选手答辩时间不超过3分钟。

——特长展示（15分）。主要展示当代大学生的艺术风采和良好精神面貌，参赛选手可以选择器乐演奏、舞蹈、朗诵、曲艺、绘画等方面的技能、技巧进行展示。时间为不超过5分钟。参赛涉及到的工具等自备。

说明：

　　——体育学科以现场作课的形式进行比赛，时间为40分钟。

　　——说课、特长展示环节未达到规定时间要求的酌情扣分。

　　——英语学科答辩环节不要求使用英语。

六、推荐截止日期

各相关院（系）推荐名单请于2012年10月11日前报送师范教育学院赵黎妹老师。

报送地点：艺术楼师范教育学院办公室，电话：2657706，邮箱：zmm1860@163.com
附件1：平顶山学院第八届师范教育专业毕业生教学技能大赛评分细则

附件2：平顶山学院第八届师范教育专业毕业生教学技能大赛名额分配表

附件3：平顶山学院第八届师范教育专业毕业生教学技能大赛报名表

                                       二〇一二年九月十四日

附件1

平顶山学院第八届师范教育专业毕业生教学技能大赛评分细则

	项  目
	评分内容
	分值

	说

课
	理念

与目标
	教学理念新，体现新课改精神；

教学目标明确、具体、全面、科学性、操作性强；

教学有特色。
	15

	内容

与过程
	教学内容正确，知识层次结构合理；

教学思路清晰，结构严谨，重点明确，难点突出；

教学过程体现新课改的理念，有利于培养学生的创造意识和实践、动手能力，联系学生和生活实际。
	15

	方法

与手段
	教学方法运用灵活、多样、具有启发性；

教学手段运用符合教学需要，设计合理；

学生有效参与教学。
	15

	教学基本素养
	教态、仪表及语言得体，恰当。
	15

	粉笔字
	书写格式标准、规范，字迹清楚、优美。
	10

	答辩
	紧扣主题、语言流畅、思路敏捷。
	15

	特长展示
	特长选项与教学活动紧密联系；

特长展示熟练，效果好。
	15

附件2

平顶山学院第八届师范教育专业毕业生教学技能大赛名额分配

	序号
	学  院
	专  业
	推荐指标

	1
	文学院
	汉语言文学
	3

	2
	外国语学院
	英语
	4

	3
	数学与信息科学学院
	数学与应用数学
	2

	4
	化学化工学院
	化学
	2

	5
	电气信息工程学院
	物理学
	2

	6
	资源与环境科学学院
	地理科学
	2

	7
	体育系
	体育教育
	2

	8
	音乐系
	音乐学
	5

	9
	师范教育学院
	小学教育、学前、音乐、美术
	12

	合   计
	34

附件3

平顶山学院第八届师范教育专业毕业生教学技能大赛参赛学生报名表

参加单位：                    （公章）
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	培养目标（小学教师或中学教师）
	培养层次（本科或专科）
	专业
	参赛的学段与学科
	多媒体课件所用软件
	特长展示需组织单位提供的设备名称
	指导教师
	备注

	1
	XXX
	X
	1982.7
	中学教师
	本科
	汉语言文学
	初中语文
	Powerpoint
	电脑 音响
	XXX
	文学院

联系人：                          联系电话：
3
— 5 —